

RELAZIONE DI MISSIONE ORDINARIA

**1. Informazioni generali**

L'Associazione di Pubblica Assistenza Sassofortino ODV è un Ente del Terzo Settore iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore della Regione Toscana (ad oggi non è ancora disponibile il numero di iscrizione RUNTS). L'Ente ha personalità giuridica ed è stato costituito in data 24/10/2003.

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, ai sensi dello statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- Interventi, servizi e prestazioni sanitarie sociali e socio-sanitarie, ivi comprese le attività di soccorso e di trasporto degli ammalati e dei feriti;
- Iniziative di educazione, informazione e formazione sanitaria e di prevenzione della salute nei suoi vari aspetti sanitari e sociali;
- Servizi di carattere sociale ed assistenziale, anche domiciliari, per il sostegno delle persone anziane;
- Attività di protezione civile;
- Iniziative atte a divulgare la cultura della pratica e della sicurezza, nell'ambito della protezione civile ivi comprese le attività di ricerca e formazione in tali materie;
- Attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- Formazione del volontario in collaborazione con i progetti di ANPAS regionale e nazionale;
- Attività di raccolta fondi e beni di prima necessità per il finanziamento delle attività sanitarie, sociali e socio-sanitarie.

L'ente svolge concretamente le attività precedentemente specificate, perseguendo la seguente missione ideale di aiuto alla persona mediante il servizio di emergenza-urgenza in collaborazione con il servizio sanitario toscano attraverso il trasporto sanitario e socio-sanitario e di protezione civile.

Da un punto di vista fiscale l'ente è un ODV ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs n. 117/2017 che utilizza i relativi benefici fiscali.

L'ente è dotato di solo codice fiscale in quanto persegue esclusivamente lo scopo istituzionale per il quale si è costituito.

Essendo i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'ente superiori ad euro 220.000,00 il bilancio al 31/12/2021 è composto dallo "Stato Patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 Marzo 2020.

**2. Dati sugli associati, fondatori ed attività svolta nei loro confronti**

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati ed alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	Dati	
	numero	%
Associati fondatori	6	
Associati ( di cui 6 fondatori e 17 ammessi durante il 2021 )	312	
Assemblee degli associati tenutesi nell'esercizio	2	
Associati ammessi durante l'esercizio	17	
Associati receduti durante l'esercizio	0	
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee (29)	-----	78,38
Percentuali di Associati presenti per delega alle assemblee (8)	-----	21,62
<b>Totale</b>	-----	100

**3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio**

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio ed ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del Codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dell'OIC con riferimento agli Enti del Terzo Settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio al 31/12/2021 è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 Marzo 2020.

**4. Movimenti delle immobilizzazioni**

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali.

La seguente tabella evidenziano i movimenti delle "immobilizzazioni materiali" specificandone la

composizione.

SALDO AL 31/12/2021	SALDO AL 31/12/2020	VARIAZIONI
382.422,00	420.348,00	-37.926,00

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature varie	Macchine d'ufficio	Automezzi	Arredamento	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore inizio esercizio	386.551	22.155	23.129	1.674	342.840	5.600	781.949
Fondo ammortamento	103.564	3.364	17.210	1.674	268.325	5.390	399.527
Valore di bilancio	282.502	2.199	6.691		90.820	210	382.422
Variazioni nell'esercizio		-16.592	953		15.150		-488
Ammortamento dell'esercizio	12.044	1.246	1.678		38.374	180	53.522

Sono altresì presenti immobilizzazioni finanziarie per € 223,00 relative a depositi cauzionali inerenti contratti di utenze.

#### **5. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali**

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesimi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiori a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

	<b>CREDITI</b>	<b>€ totale</b>	<b>Oltre l'esercizio successivo</b>	<b>Di durata superiore ai 5 anni</b>
1)	Verso utenti e clienti	77.206		
2)	Verso associati e fondatori			
3)	Verso enti pubblici			
4)	Verso soggetti privati per contributi			
5)	Verso enti della stessa rete associativa			
6)	Verso altri enti del Terzo settore			
9)	Crediti tributari	697		
10)	Da 5 per mille			
12)	Verso altri	13.618		
	<b>Totale</b>	<b>91.521</b>		

Il credito v/clienti finali si riferisce alle competenze ancora da riscuotere dalla usl toscana sud-estInfine, il credito di € 13.618,00 si riferisce alla caparra versata per l'acquisto di un nuovo mezzo attrezzato.

I crediti sono iscritti al loro reale valore nominale.

	<b>DEBITI</b>	<b>€ totale</b>	<b>Oltre l'esercizio successivo</b>	<b>Di durata superiore ai 5 anni</b>	<b>Assistiti da garanzia</b>
1)	Verso banche	85.826		85.826	Confidi tramite CESVOT
2)	Verso altri finanziatori	9.735	9.735		
3)	Verso associati e fondatori per finanziamenti				
4)	Verso enti della stessa rete associativa				
5)	Verso erogazioni liberali condizionate				

6)	Acconti				
7)	Verso fornitori	13.049			
9)	Debiti tributari	2.432			
10)	Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.491			
11)	Verso dipendenti e collaboratori	7.065			
12)	Altri debiti	1.056			
	Totale	122.654			

In merito ai debiti è doveroso segnalare la presenza di un mutuo immobiliare stipulato con la banca MPS (oggi passato alla BCC) nell'anno 2016 e che terminerà nell'anno 2031.

I debiti rappresentati sono iscritti al loro reale valore nominale.

#### 6 . Ratei, risconti e fondi

La composizione e le variazioni delle voci "Ratei e risconti attivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle

SALDO AL 31/12/2021	SALDO AL 31/12/2020	VARIAZIONI
10.433	3.261	7.172

I ratei sono di € 6.195,00 e si riferiscono al credito da riscuotere dall'ente CESVOT per un progetto realizzato nel 2021 dal titolo "Prevenire il bullismo grazie all'aiuto degli altri" per € 5.000,00 e per la restante parte ad un conguaglio sui trasporti da riscuotere dalla usl.

I risconti attivi di € 4.238,00 si riferiscono a costi di competenza degli anni successivi al 2021 ma già pagati nel 2021.

Per € 3.261,00 (assicurazioni rca, rcd e fabbricati ) di competenza del 2022;

per € 977,00 relativi agli interessi sul finanziamento contratto per l'acquisto della DACIA LODGY di competenza dei seguenti anni:

2022 € 361,29

2023 € 361,29

2024 € 254,42

La composizione e le variazioni delle voci "Ratei e risconti passivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle

SALDO AL 31/12/2021	SALDO AL 31/12/2020	VARIAZIONI
8.844		8.844

La voce evidenzia i ratei passivi esposti in bilancio e che rappresentano prevalentemente i costi del personale maturati e quindi di competenza del 2021, non ancora liquidati al 31/12/2021 (ferie permessi e rol).

La composizione e le variazioni delle voci "Fondi per rischi ed oneri" è evidenziata nelle seguenti tabelle

SALDO AL 31/12/2021	SALDO AL 31/12/2020	VARIAZIONI
17.114	16.371	743

	Trattamento di quiescenza ed obblighi simili	Per imposte differite	Altri
Valore di inizio esercizio	16.371		
Variazione nell'esercizio			
Accantonamento dell'esercizio			
Altre variazioni	743		
Totale variazioni			
Valore di fine esercizio	17.114		

La voce si riferisce esclusivamente al fondo trattamento di fine rapporto (TFR) accantonato e liquidato nel corso degli anni relativo al personale dipendente.

#### . Patrimonio netto

l'esercizio chiuso al 31.12.2021 riporta un risultato di gestione pari a Euro (unità) -34.621 derivante dai ricavi e dai costi di gestione analiticamente indicati nel conto economico.

	Valore inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Avanzo/ disavanzo di esercizio	Valore di fine esercizio
I.Fondo di dotazione						
II. Patrimonio vincolato						
Riserve statutarie						
Riserve vincolate destinate a terzi						
III.Patrimonio libero						
Riserve di utili o avanzi di gestione	426.541		20.735	23.355		423.921
Altre riserve						
Utili (perdite) portati a nuovo						
IV.Avanzo / Disavanzo d'esercizio					-34.621	-34.621
Totale Patrimonio netto						389.300

In conformità al principio contabile OIC 29 si evidenzia che è stato riconosciuto il seguente errore contabile commesso nell'esercizio 2018 relativamente al doppio accredito di un rendiconto verso usi sud-est per

€ 23.354,50. Con tale correzione è stato riportato al suo valore reale al 31/12/2021 il saldo del credito nei confronti della stessa usl con contemporanea riduzione degli avanzi degli esercizi precedenti.

#### 8. Fondi con finalità specifica

Nell'anno 2021 non si sono verificate ipotesi che abbiano dato origine a fondi di tale natura.

#### 9. Debiti per erogazioni liberali condizionate

Nell'anno 2021 non vi sono state liberalità condizionate

#### 10. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri ed i proventi con una classificazione per destinazione e per natura.

In particolare, le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale; B) alle attività diverse; C) alle attività di raccolta fondi; D) alle attività finanziarie e patrimoniali; E) nell'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	ONERI E COSTI	€		PROVENTI E RICAVI	€
A	Costi ed oneri di attività di interesse generale	324.416	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	299.623
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
<i>Avanzo/Disavanzo di interesse generale (+/-)</i>					-24.793
<i>Di cui di carattere straordinario</i>					

	ONERI E COSTI	€		PROVENTI E RICAVI	€
B	Costi ed oneri da attività diverse		B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
<i>Avanzo/Disavanzo di interesse generale (+/-)</i>					
<i>Di cui di carattere straordinario</i>					

	ONERI E COSTI	€		PROVENTI E RICAVI	€
--	---------------	---	--	-------------------	---



<b>C</b>	Costi ed oneri da attività di raccolta fondi		<b>C</b>	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
<i>Avanzo/Disavanzo di interesse generale (+/-)</i>					
<i>Di cui di carattere straordinario</i>					
	<b>ONERI E COSTI</b>	<b>€</b>		<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>€</b>
<b>D</b>	Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali	2.294	<b>D</b>	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
<i>Avanzo/Disavanzo di interesse generale (+/-)</i>					-2.294
<i>Di cui di carattere straordinario</i>					

	<b>ONERI E COSTI</b>	<b>€</b>		<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>€</b>
<b>E</b>	Costi ed oneri di supporto generale	5.016	<b>E</b>	Proventi di supporto generale	
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
<i>Avanzo/Disavanzo di interesse generale (+/-)</i>					-5.016
<i>Di cui di carattere straordinario</i>					

### 11. Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio per € 2.167,00, costituite prevalentemente dalle offerte ricevute in memoria dei defunti.

### 12) dipendenti ed i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Descrizione			Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti			4.37				

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	57
Numero dei volontari nell'esercizio	57

Sono indicate nella tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

Classe	Descrizione	Ore complessive	%
Volontari	Ore complessive di attività di volontariato	28.124	
Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	7654	
Altri	Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti	0	
	<b>Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività</b>		

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.Lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'ente per i premi assicurativi è pari ad euro € 496,00 costo dell'assicurazione.

### 13. Importi relativi agli apicali

La presente tabella evidenzia, complessivamente per ogni singola categoria, i compensi spettanti all'Organo amministrativo e al revisore Unico.

E' assicurato il rispetto dell'art. 14, comma 2 del D.Lgs n. 117/2017.

Categoria	€
Organo amministrativo	
Revisore Unico	1.000

### 14. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'art. 14 comma 2 del D.Lgs.

n. 117/2017.

**15. Operazioni con parti correlate**

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

**16. Destinazione dell'Avanzo**

L'ente non ha scopo di lucro. Nell'esercizio 2021 l'ente ha conseguito un disavanzo di gestione che sarà coperto con l'avanzo di gestione degli anni precedenti.

**17. Situazione dell'ente e andamento della gestione (testo libero)**

Anche per l'anno 2021 non si sono registrati fatti e/o eventi che abbiano condizionato negativamente l'andamento dell'Ente.

**18. Evoluzione prevedibile di gestione**

Il nuovo Consiglio Direttivo insediatosi a settembre 2021 si è fin da subito prefissato un programma di sviluppo gestionale e di implementazione dei servizi erogati, attivandosi concretamente e nell'immediato per attuarlo nell'arco del triennio del proprio insediamento.

**19. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

Le finalità statutarie saranno perseguite attraverso la libera e gratuita partecipazione dei soci e dei volontari in prevalenza e con l'ausilio dei lavoratori dipendenti.

**20. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle stesse.**

Non previste

**21. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute****I VOLONTARI**

Costi figurativi relativi ai volontari	N.	Ore complessive di attività effettivamente prestata	€/ora (*)	€ costo figurativo dell'esercizio
Volontari utilizzati	57	28.124	17,81	500.888,00
Volontari utilizzati (di ETS aderenti)	0	0	0	0
Totale	57	28.124		500.888,00

## LE EROGAZIONI IN NATURA IMPLICITE

Proventi figurativi da erogazioni implicite	Costo sostenuto	€ valore normale di mercato	€ provento in natura implicito
Beni acquistati			
Servizi acquistati			
Totale			

L'Associazione non ha ricevuto erogazioni in natura implicite.

**22. Informazioni relative al costo del personale**

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo stipulato ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. 15/06/2015 n. 81.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	20.313,00	
Retribuzione annua lorda massima	22.183,00	
Rapporto tra retribuzione minima e massima	1,092	

**23. Raccolta fondi**

Durante l'anno 2021 L'Associazione di Pubblica Assistenza Sassofortino ODV non ha svolto attività di raccolta fondi ed ha operato in assoluta aderenza al disposto dell'art. 7 del Dlgs. n. 117/2017.

Nel 2021 sono stati erogati contributi da enti pubblici per euro 11.246,60.

**24. Ulteriori informazioni**

Sassofortino, 05/04/2022

Il Presidente

Mauro Bianchi



**ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA SASSOFORTINO (ODV)**

Sede sociale via Garibaldi c/o centro civico 58029 Sassofortino (GR)

Iscritta al registro del volontariato sez. Prov: al N.1583

C.F. 92050580536 E-Mail [anpassasso@alice.it](mailto:anpassasso@alice.it)

Tel e Fax 0564-568043

**Resoconto Statistico 2021  
PUBBLICA ASSISTENZA SASSOFORTINO**

POSTAZIONE	Bianchi	Verdi	Gialli	■	■
Sassofortino	27	510	244	24	805
Follonica	13	513	277	74	877
<b>Totali</b>	<b>40</b>	<b>1023</b>	<b>521</b>	<b>98</b>	<b>1.682</b>

**Viaggi ordinari anno 2021  
PUBBLICA ASSISTENZA SASSOFORTINO**

POSTAZIONE	Dialisi Radio	ORDINARI CO 118	PROGRAMMATI	COVID	TOT
SASSOFORTINO	212	270	476	149	1077
FOLLONICA	102	0	50		152
<b>TOTALI</b>	<b>314</b>	<b>270</b>	<b>526</b>	<b>149</b>	<b>1.259</b>

**TOTALI ORE VOLONTARI POSTAZIONI DI EMERGENZA  
SERVIZI ORDINARI E SOCIALI VOLONTARI E  
DIPENDENTI**

Tipo servizio	Ore	KM
Emergenza	13120	94.125
ordinari	5020	73.500
Dialisi	1584	12.740
Radioterapia	200	4.382
Dipendenti	7654	Inclusi nei precedenti
<b>TOTALE</b>	<b>27.578</b>	<b>184.747</b>